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1 Inledning 

 Att främja välbefinnande och hälsa som kommunens uppgift 
 
Kommunallagen förpliktar kommunerna att främja sina invånares välfärd (kommunallagen 410/2015, 1 kap 

1 §).  Begreppet välfärd är omfattande och flerdimensionell, och man ser den sträcka sig utöver från 

individens hälsa, materiella möjligheter och upplevd livskvalitet även till samhälleliga och regionala 

dimensioner. Kommunens uppgift att främja välfärd sträcker sig även till alla verksamhetsbranscher i 

kommunen. 

Ett centralt mål i arbetet med att främja välfärd och hälsa är utöver att upprätthålla och främja allas välfärd 

även att minska kommuninvånarnas ojämlikhet och välfärdsskillnader. Som en aktör som producerar 

bastjänster nära kommuninvånarna är kommunen kanske den mest betydande aktören i att förhindra 

utvecklingen av ojämlikhet. Detta förutsätter tidig identifiering av fenomen och risker som möjligen leder 

till ojämlikhet och till vilka man behöver stark och ändamålsenlig samling och utnyttjande av information. 

Kommunen ska följa med kommuninvånarnas levnadsförhållanden, välbefinnande och hälsa samt faktorer 

som påverkar dem per befolkningsgrupp. Fullmäktige i kommunen ska årligen lämnas en rapport om 

kommuninvånarnas hälsa och välfärd, de faktorer som påverkar dessa och de åtgärder som har vidtagits. 

Dessutom ska det i kommunen en gång per fullmäktigeperiod utarbetas en välfärdsberättelse och 

välfärdsplan för fullmäktige om de frågor som nämnts ovan. (Lag om ordnande av social- och hälsovård 

29.6.2021/612, 1 kap. 6 §). 

Välfärdsberättelsen är en tät och samlad beskrivning av kommuninvånarnas välfärd, hälsotillstånd och hur 

dessa främjas i kommunen, som baserar sig på statistikuppgifter och kommuninvånarnas samt olika 

sakkunnigas syner och målsättningar. Välfärdsberättelsens syfte är att hjälpa utarbeta planer som siktar på 

att upprätthålla och förbättra välfärd samt agera som ett verktyg som regelbundet utvärderar hur planerna 

förverkligas. Välfärdsberättelsen fungerar som ett redskap för kommunens ledning och som stöd för det 

politiska beslutsfattandet.  

 
Uppgifter för att främja välfärd och hälsa i kommunerna. Kommunförbundet 2024. 
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 Att utnyttja välfärdsuppgifter är en del av kontaktytsarbetet 

Denna välfärdsberättelse är kommunens första välfärdsberättelse som utarbetats efter 

välfärdsområdesreformen. trots att ansvaret för att ordna social- och hälsovårdstjänster överförts till 

välfärdsområdet ska kommunen följa upp befolkningens välfärds- och hälsotillstånd samt utveckling. 

Många tjänster som främjar välfärd producerar i både kommunen och välfärdsområdet och man strävar till 

att genom tätt kontaktytsarbete smidiggöra dessa tjänster samt dela tillräckligt med information. Som en 

del av det omfattande kontaktytsarbetet ordnades 14.11.2024 en HYTE-förhandlingsträff mellan Västra 

Nylands välfärdsområde och Sjundeå kommun, där man behandlade kontaktytsarbetets omfattning och 

ställde gemensamma tyngdpunkter för nästa års HYTE-arbete. 

Mål i nära framtiden för Västra Nylands välfärdsområde och dess kommuners ytkontaktarbetes ledning 

genom information är bland annat synkronisering av att samla in, utnyttja och rapportera om 

välfärdsuppgifter samt att bygga en gemensam kunskapsunderlag för hela området. Välfärdsberättelserna 

och -planerna har i kommunerna färdigställts och håller på att färdigställas i egna tidtabeller, men 

småningom strävar man till att berättelsearbetet förenhetligas inte bara bland kommunerna utan även 

med välfärdsområdet.  

I Sjundeå har man nu för första gången utarbetat en välfärdsberättelse utan plandelen som ett eget 

dokument för behandling av den kommunfullmäktige som avslutar sin verksamhetsperiod på våren 2025. 

Ur behandlingen lyfts de centrala observationerna till den blivande kommunfullmäktiges bruk då 

kommunens omfattande välfärdsplan och de separata välfärdsplanerna för barn och unga samt den 

åldrande befolkningen utarbetas i början av den nya fullmäktigeperioden i samband med strategiarbetet. I 

planerna kommer man även att beakta Västra Nylands välfärdsområdes motsvarande planers 

linjedragningar och den tyngdpunkt man överenskommit i det gemensamma HYTE-arbetet. 

 Välfärdsberättelsens struktur och läsbarhet 
 

Välfärdsberättelsens indikatordata presenteras i kapitlen två, tre och fyra. I början av varje kapitel finns 

statistikdata i form av grafiska representanter och tabeller och i slutet av kapitlet presenteras ett skriftligt 

sammandrag över data.  

I kapitel två presenteras faktorer och statistikdata som påverkar Sjundeå kommuns befolkningsutveckling, 

ekonomi och livskraft samt indikatorer om befolkningens prevalens, säkerhet och användning av tjänster. I 

denna del finns även ett sammandrag över HYTE-koefficienten som används för att sporra arbetet med att 

främja kommunernas välfärd och hälsa. Berättelsens tredje kapitel är välfärdsberättelsen för barn och 

unga, som har delats in i tre delar; barnfamiljer och småbarnspedagogik, elever i årskurs 4 och 5 samt unga 

och unga vuxna. Berättelsens fjärde kapitel är välfärdsberättelsen för åldringar.  

I att samla och presentera berättelsens indikatordata har man utnyttja plattformen för verktyget 

Elektronisk välfärdsberättelse, som upprätthålls av Kommunförbundet. Plattformen samlar indikatordata 

från flera källor, varav den viktigaste är Institutet för välfärd och hälsas statistik- och indikatorbank 

Sotkanet. De indikatordatabalkarna som plockats från plattformen Elektronisk välfärdsberättelse 

presenterar den senaste mätdatan som varit tillgänglig då berättelsen gjorts. 
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I varje databalk beskrivs indikatorns ändring i procent (cirkeln i balkens vänstra kant), ändring i tal 

(riktningsgraf på högra sidan om cirkeln) samt en jämförelse med Västra Nylands välfärdsområdes alla 

kommuner samt uppgifter från hela landet. Man ska beakta att den procentuella ändringens 

jämförelseintervall avviker ofta från den tidsperiod som finns i riktningsgrafen. Tidsperiodens årtal har 

noterats under graferna. 

Graferna som berättar om ändringen är gröna ifall indikatorvärdets tillväxt har värderats vara positiv och 

röda ifall indikatorvärdets tillväxt har värderats vara negativ. Graferna är gråa om man inte villa värdera 

ändringen som positiv eller negativ, ändringen under det fastställda tidsintervallet är under 5 % eller det 

inte finns tillräckligt med indikatorresultat tillgängliga. Jämförelsebalkarnas färger och längder berättar om 

Sjundeås indikatorvärdes förhållande till Västra Nylands välfärdsområdes och hela landets situation. I den 

sista lådan har man presenterat både Sjundeås och jämförelseparternas senaste indikatorvärde numeriskt 

och i ordningen enligt det. 

2 Befolkningens välfärds utveckling under fullmäktigeperioden 2021-2025 

 Tidsperiodens särdrag 

I början av fullmäktigeperioden 2021–2025 återhämtade sig världen fortfarande från Covid-19 pandemin. 

Trots att serviceproduktionen och olika funktioner som främjar välfärd redan började normaliseras började 

inte människor röra på sig i lika stor omfattning som innan pandemin. Pandemin och tiden därefter 

reflekterades i många indikatorer som mätte välfärd, i synnerhet för unga och unga vuxna.  

I februari 2022 började Ryssland sitt anfallskrig i Ukraina. Detta har ökat allmän och i synnerhet ekonomisk 

osäkerhet i Europa. 20 ukrainare som flytt kriget har anlänt till Sjundeå. 

Sjundeå kommuns stora byggnadsprojekt Bildningscampuset Sjundeå hjärta färdigställdes i början av 

sommaren 2022. Utöver kommunens grundläggande utbildning flyttade biblioteket, familjecentret och 

ungdomstjänsterna in i byggnaden. I och med campuset har bland annat besökarmängderna till biblioteket 

och olika evenemang ökat märkbart. I synnerhet om kvällarna erbjuder campuset mångsidiga utrymmen 

för användning av kommunens föreningar och andra aktörer. 

Under fullmäktigeperioden 2021–2025 utvidgades utbudet av idrottsutrymmen Sjundeå kommun 

upprätthåller väsentligt. Idrottshallens stora sal som renoverats från juni 2019 blev färdig under 

höstterminen 2021 och kampsportsalen kunde tas i bruk 2022. I april 2023 påbörjade kommunen 

simhallsverksamhet och i samma fastighet tog man i bruk ett mångsidigt gym och en stor gymnastiksal. 

Kommunen tog i samma veva till sitt förfogande Högbackens friluftsrutter. 

I början av 2023 överfördes ansvaret för ordnande av social- och hälsovård samt räddningsverkets tjänster 

från kommunerna till välfärdsområdena. Sjundeå hör tillsammans med nio andra kommuner till Västra 

Nylands välfärdsområde. I och med reformen har kommunens roll i att främja välfärd och hälsa ändrats.       

I Sjundeå reagerade man på denna ändring genom att inom bildningsavdelningen grunda resultatområdet 

för välfärdstjänster, som började sin verksamhet samtidigt som välfärdsområdet, 1.1.2023.  Till 

välfärdstjänsternas överfördes en del av dåvarande resultatområde för fritidstjänsters uppgifter och några 

uppgifter ärvdes från kommunens grundtrygghetsavdelning. Därtill är välfärdstjänsternas uppgift att 

koordinerar det samarbete som görs med välfärdsområdet och kommunerna inom välfärdsområdet.           
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 Befolkning och livskraft 
                                                                                                                                                                                                                                                                            
Sjundeås befolkning åren 2000–2028 
                                                                                                                                                                      

 
                                                                                                                                                                                

 
 
Den demografiska alltså befolkningsmässiga försörjningskvoten uttrycker hur många personer under 15 år 
och över 65 år finns per 100 personer i åldern 15–64 år. Ju fler barn och/eller pensionärer, desto högre 
värde på försörjningskvoten.                                                                                                                                                                     

 

                                                                                                                                                                          
 
Den ekonomiska försörjningskvoten uttrycker hur många icke-yrkesverksamma personer samt arbetslösa 
finns per hundra sysselsatta. Arbetslösa och icke-yrkesverksamma personer omfattar hela den icke-
sysselsatta befolkningen, det vill säga arbetslösa, pensionärer, barn och de som sköter det egna 
hushållet.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
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 Prevalens och säkerhet 
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 Tjänster 
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 HYTE-koefficient 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
Från början av 2023 har man för kommunerna av valda indikatorer räknat en HYTE-koefficient, vars syfte är 

att agera ekonomisk sporre i det av kommunen förverkligade arbetet med att främja välfärd och hälsa. Då 

kommunernas arbete med att främja hälsa och välfärd ännu byggs, är HYTE-koefficientens tyngdpunkt i 

processindikatorer, med vilka man mäter (som namnet antyder) kommunens strukturer och 
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verksamhetsmodeller. Med totalt femton mätare bedömer man kommunens förmåga att producera välfärd 

i grundskolor, idrotts- och kulturtjänster samt kommunledningens verksamhet. Med sex resultatindikatorer 

bedömer man å sin sida läget och utvecklingen med de valda faktorerna som påverkar individens välfärd. 

 

 

 
 
 
Utveckling av Sjundeås HYTE-koefficient under 2020–2024

 
 
 
Resultatindikatorer 2020–2023

 
 
 
 
Sammandrag över befolkningens välfärds utveckling under fullmäktigeperioden 2021–2025 

 
Utvecklingen av Sjundeås befolknings åldersfördelning följer den allmänna linjen, alltså att antalet barn och 

arbetsföra personer i befolkningen minskar och andelen åldringar ökar. Trots att den demografiska 

försörjningskvoten i Sjundeå i enlighet med den nationella utvecklingen 2018–2023 aningen försvagat har 

den ekonomiska försörjningskvoten hållits på en bättre nivå än den nationella nivån. Andelen arbetslösa av 

de arbetsföra har efter två bättre år aningen ökat men är dock ännu mindre än i Västra Nyland och i hela 

landets genomsnitt. Trots att andelen långtidsarbetslösa av de arbetslösa i Sjundeå jämnt sjunkit under 
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2021–2024 är nivån aningen högre än Västra Nylands och nationens nivå. I ljus av arbets- och 

försörjningsindikatorer har Sjundeås ekonomiska situation under granskningsperioden i sin helhet 

förbättrats, och är på en bättre nivå än både resten av landet och Västra Nylands välfärdsområde. 

 

På basis av prevalensindexen har insjuknandet bland Sjundeåbor ökat i närapå alla sjukdomsgrupper. Detta 

torde till stor del förklaras av befolkningens åldrande. I jämförelse med hela landets värden är man dock i 

Sjundeå friskare än landets genomsnitt. Sjundeåborna har under granskningstiden använt läkartjänster för 

grundhälsovårdens öppna vård betydligt mer än jämförelseparternas invånare. Eftersom prevalensen inte 

är betydligt större än andra kan statistiken förklaras av att tillgången till grundhälsovårdens läkartjänster i 

Sjundeå är bra. 

 

På basis av kommuninvånarenkäten som förverkligades hösten 2024 upplevde Sjundeåborna sitt 

bostadsområde i regel som tryggt. Aningen oro orsakas av trafikbeteende, som man i Sjundeå försöker 

påverka bland annat genom den mångprofessionella trafiksäkerhetsarbetsgruppens arbete. I 

brottsstatistiken är det bra att beakta att de brott som kommer till polisens kännedom antecknas enligt 

gärningsorten. Detta torde förklara det stora antalet trafikförseelser i förhållande till invånarantalet. 

 

Sjundeåborna fick på hösten 2024 även svara på en enkät om situationen med rusmedel. Ämnen för 

enkäten var hur olika rusmedel syns i offentliga utrymmen, hur man lyckas övervaka åldersgräns samt 

bostadsområdenas trygghet med tanke på rusmedel. Svar samlades i synnerhet bland unga i åldern 13–17 

och vuxna över 18 år. I svaren lyftes likt skolhälsoenkäten upp den ökade användningen av 

nikotinprodukter och e-cigaretter i synnerhet i de yngre åldersgrupperna. 35 % av unga och 19 % av vuxna 

hade upplevt rädsla på en offentlig plats på grund av berusade personer. 

 

Vårdperioder på grund av olyckor hemma och på fritiden har bokförts inom både den offentliga och den 

privata sjukvårdens tjänster. Antalet vårdperioder på grund av olyckor har under granskningsperioden ökat 

i nästan alla åldersgrupper, och är på högre nivå för personer under 45 år i jämförelse med resten av landet 

och Västra Nylands välfärdsområde. 

 

Främjandet av idrott och kultur har utvecklats gynnsamt trots att man ännu ligger efter välfärdsområdet 

och hela landet. Att flytta bibliotekets tjänster till Bildningscampuset Sjundeå hjärta har klart ökat både 

biblioteksbesök och evenemang samt deltagarantalet. 

 

I HYTE-koefficientens resultatindikatorer har Sjundeås utveckling varit oroväckande med tanke på elever i 

åk 8 och 9, både hur de upplever sitt hälsotillstånd samt i andelen överviktiga. Antalet vårdperioder 

gällande fall bland personer över 65 år i resultatindikatorerna har även oroväckande ökat, men förklaras i 

viss mån av att den åldrande befolkningen stiger. Under 2020–2024 har man i Sjundeå satsat på att 

utveckla strukturer, processer och ansvar för att främja välfärd och hälsa, vilket syns i en positiv utveckling 

av processindikatorerna och hela HYTE-koefficienten. 
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3 Välfärdsberättelse för barn och unga 

 Barnfamiljer och småbarnspedagogik 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
2023 bodde i Sjundeå 360 personer i åldern 0–6 år, varav 327 personer var i småbarnspedagogisk ålder (10 

mån. – 6 år). Av dem deltog nästan 78 % (254) i småbarnspedagogik som ordnas på Sjundeå kommuns 

område. Därtill var 18 barn i privata daghem som fanns utanför kommungränserna. 

 
Fördelningen av barn i Sjundeås enheter för småbarnspedagogik (läget 15.11.2023):  
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Sammanfattning barnfamiljer och småbarnspedagogik 
 
Barnfamiljernas andel av familjer och andelen barn i åldern 0–6 år inom befolkningen har sjunkit i Sjundeå. 

Däremot har barnrådgivningsbesöken inom den grundläggande hälsovården för barn i åldern 0–7 år ökat så 

att Sjundeås nivå är klart bättre än genomsnitten för Västra Nylands välfärdsområdes kommuner samt hela 

landet.     

 

Andelen barnfamiljer som får utkomststöd och barnskyddets öppenvårds kunder i åldern 0–17 år har i 

Sjundeå minskat och de är på en klart lägre nivå än genomsnittet i välfärdsområdet och hela landet.   

 

I Sjundeå har man utöver kommunala och privata daghem även ordnat småbarnspedagogik som 

familjedagvård. Både antalet familjedagvårdare och antalet barn som deltar i vården har minskat så att 

bildningsnämnden på sitt möte 14.11.2024 beslutade att den kommunala familjedagvården avslutas i 

Sjundeå 31.12.2024. Både arbetstagarna och barnen har placerats i andra småbarnspedagogiska enheter. 

 

Sjundeås småbarnspedagogik har ett bra personalläge. Både i småbarnspedagogiken och 

förskoleundervisningen finns tillräckligt med utbildade och behöriga lärare inom småbarnspedagogik och 

barnskötare. Dessutom gör socionomen inom småbarnspedagogik fostringssamarbete med låg tröskel i 

daghemmen med barngrupper och familjer. 

 

Under 2024 fanns i Sjundeå småbarnspedagogik åtta projekt på gång, vars mål har varit att utveckla 

barnens och personalens digitala kunnande, stärka inkluderande verksamhetskultur, förverkliga och 

utveckla samtidig undervisning samt öka internationell delaktighet inom småbarnspedagogiken och 

förskoleundervisningen. 

 
 

 Elever i årskurs 4–5 
 
Statistikuppgifter som behandlar barn och unga i grundskoleålder består till stor del av resultaten från 

skolhälsoenkäterna. Skolhälsoenkäten förverkligas vartannat år för alla elever i Finland i årskurs 4, 5, 8 och 

9. De nyaste resultaten som används i denna rapport är från 2023. Då svarade 80 % (n=109) av Sjundeås 

elever i åk 4 och 5 på skolhälsoenkäten.  

 

3.2.1 Levnadssätt och livskvalitet 
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3.2.2 Skolgång och delaktighet 
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Sammandrag elever i årskurs 4–5 

 

Elever i åk 4 och 5 i Sjundeå upplever mindre problem gällande sinnesstämning och är aningen mer nöjda 

med sitt liv i jämförelse med välfärdsområdet och hela landets genomsnitt. Det fanns även mindre känsla 

av ensamhet och 0 % av de svarande sade att hen inte har en enda bra kompis.  

Dock upplevdes att stå utanför skol- eller klassgemenskapen, skolmobbning, ensamhet på rasten och 

skoltrötthet i Sjundeå aningen mer än genomsnittet.  

Användningen av tobaksprodukter och e-cigaretter har i Sjundeå likt det övriga landet ökat. Enligt 

elevvården är orsaken till den ökade användningen nya produkter som lockar barn och unga samt 

lättillgängligheten till dem. I synnerhet användningen bland elever i lågstadieålder bedöms dock mycket 

ofta vara av experimentell karaktär. 

På basis av MOVE!-mätningarna (som testar fysisk funktionsförmåga) är Sjundeås elever i åk 5 

funktionsförmåga svag i genomsnitt färre än i välfärdsområdet eller hela landet, trots att andelen personer 

som motionerar minst en timme i dagen samt minst en gång i veckan är någorlunda på samma nivå som på 

kontrollområden. 

 

 Unga och unga vuxna 
 
Av skolhälsenkätens resultat har man gör elever i åk 8 och 9 enbart tillgång till resultaten från de som går i 

högstadiet i Sjundeå, det vill säga de finskspråkiga eleverna. Av dem svarade 55 % (n=68) på 

skolhälsoenkäten 2023. Sjundeås svenskspråkiga elever i högstadiet går i skola antingen i Lojo eller 

Kyrkslätt, och man får inte boendekommunspecifik information om de som går i skola på en annan 

kommuns område. Resultaten från enkäten för elever i andra stadiet eller högskolor finns inte tillgängliga 

kommunspecifikt. I annan datainsamling används ofta åldersspannet 18–64 år, och där kan man inte 

begränsa målgruppen unga vuxna, så statistikdata för målgruppen unga vuxna är mycket liten. 

 
 

 



17 

 

3.3.1 Levnadssätt och livskvalitet   
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3.3.2 Skolgång och delaktighet 
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Sammandrag unga och unga vuxna 
 
Både att vara objekt för skolmobbning samt att delta i mobbning har under de senaste åren ökat lite. 

Uppmuntran att uttrycka sin åsikt och intresse för vad eleven säger upplevs i Sjundeå aningen mindre än på 

kontrollområdena och skoltrötthet uppkommer aningen mer än genomsnittet. Däremot tycker Sjundeås 

elever i åk 8 och 9 mer om skolgång än sina jämnåldriga på annat håll och färre än genomsnittet upplever 

ensamhet. 

 

På basis av resultaten för skolhälsoenkäten har den dagliga användningen av snus och tobak samt att testa 

på droger ökat bland Sjundeås elever i åk 8 och 9 i det finskspråkiga högstadiet. Å sin sida har 

berusningsdrickandet minskat och är i Sjundeå mindre än på jämförelseområdena. Över hälften av eleverna 

i åk 8 och 9 i Sjundeå låter helt bli att äta skollunch. Andelen är klart större än genomsnittet på 

jämförelseområdena. 
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Att hålla på med motion man blir andfådd av är i Sjundeå mindre än på jämförelseområdena, men på basis 

av MOVE!-mätningarna (som testar fysisk funktionsförmåga) är funktionsförmågan bland Sjundeås elever i 

åk 8 svag, dock färre än genomsnittet i välfärdsområdet eller hela landet. Å andra sidan visar färska 

uppgifter från mätningen 2024 att andelen elever med svag fysisk funktionsförmåga har ökat under ett år.  

 

Andelen personer i åldern 18–24 som är i risk för marginalisering och arbetslösa har i Sjundeå minskat de 

senaste åren sett till jämnåriga, men i den senaste mätningen har bådas nivåer aningen ökat. I Sjundeå hör 

man dock fortfarande färre till dessa målgrupper i jämförelse med resten av landet. 

 

Antalet unga som misstänks vara skyldiga för brott har under de senaste åren ökat, men Sjundeås nivå i alla 

åldersgrupper är klart lägre än jämförelseområdena. 

 

 

Sammanfattning över att främja välfärd bland elever i grundskoleålder 

 

Sammandraget NFG Finland Oy presenterat 31.1.2024 gällande resultaten för skolhälsoenkäten 2023: 

(Finns inte på svenska.) 

 

 
 

Under den pågående fullmäktigeperioden har man på många sätt fäst uppmärksamhet på barn och ungas 

välfärd. Från 2022 har skolornas klubbverksamhet utvidgats med hjälp av projektet Finlandsmodelen för 

hobbyverksamhet, vars mål är att erbjuda varje barn i Sjundeå i grundskoleålder minst en gratis hobby i 

veckan. Utöver klubbverksamheten som erbjuds i samband med skoldagarna verkar i Sjundeå flera 

föreningar som erbjuder mångsidiga hobbymöjligheter åt alla åldrar. 

 

I den grundläggande undervisningen pågår årligen flera olika projekt med hjälp av vilka man stärker och 

utvecklar basarbetet på flera sätt. Exempelvis har under 2024 i den grundläggande utbildningen pågått 12 

projekt med hjälp av vilka man främjat bland annat miljöfostran, internationaliseringsverksamhet, 
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verksamhet som ökar motion samt att ingripa i skolfrånvaro. Samarbetet mellan skolorna och 

ungdomsarbetet har under de senaste åren stärkts med hjälp av projekt. Det 2021 påbörjade projektet 

med skolungdomsarbete har från 2023 varit ett permanent verksamhetssätt i synnerhet för att stärka 

högstadieelevers skoltrivsel, gemenskap och delaktighet.  

 

Under 2024 tog man i Sjundeå i bruk Someturva. Det är en digital tjänst med hjälp av vilken unga samt de 

som arbetar med unga kan få hjälp med mobbning och trakasserier som sker i sociala medier, spel eller på 

andra ställen på webben. Övrigt arbete mot mobbning och att utveckla det arbetet är kontinuerlig 

verksamhet i skolorna. 

 

För Sjundeå kommuns budget 2024 reserverade man för första gången medel till att förverkliga deltagande 

budgetering. Anslaget var 30 000 euro och man beslutade använda det till välmående bland barn och unga i 

Sjundeå. Bland de förslag kommuninvånarna gav röstade Sjundeås grundskoleelever om att använda 

pengarna till ett fruktmellanmål som erbjuds i skolorna, och serveringen började i Bildningscampuset 

Sjundeå hjärta 16.9.2024. 

 

 

 

4 Välfärdsberättelse för äldre 

 Utkomst och boende 
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 Tjänster 
 

 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                              
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

  
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
 

                                                                                                                                                                                                                                                                              
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
 

Sammandrag äldre 

 

Äldre i Sjundeå får bostads- och utkomststöd klart färre än samma åldersgrupps representanter i 

genomsnitt. Statistiken berättar inte om den mindre användningen av stöd beror på bättre ekonomisk 

situation eller på att man av någon anledning inte ansökt om stöd. 

 

Sjundeåbor över 65 år använder i jämförelse med jämnårig befolkning i hela landet och välfärdsområdet 

mer av både den grundläggande hälsovårdens och munhälsans öppenvårds läkartjänster. Att Sjundeåbor 

däremot vore mer sjuka än på annat håll visar statistiken att Sjundeås äldre är intresserade av att sköta om 

sin hälsa och att man lätt fått tillgång till den öppna hälsovårdens tjänster. Det totala antalet läkarbesök har 
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dock under fem år minskat. Minskningen av tandläkarbesök kan förklaras av att besök till tandhygienist har 

ökat.  

 

Vårdtider för olyckor och fall som drabbar Sjundeåbor över 65 år har ökat under fem år, men de är sett till 

storleken på åldersgruppen klart mindre än i resten av landet. Kunde orsaker vara en boendeform med 

småhus som upprätthåller funktionsförmågan eller de halkskydd kommunen delar ut. 

 

Föreningar, företagare och församlingar erbjuder i Sjundeå mångsidig verksamhet för äldre. Under våren 

2023 ökade öppnandet av Sjundeå simhall möjligheterna för ledd och självständig motionering. Sjundeå 

kommun stöder den äldre befolkningen i att utöva idrott genom att erbjuda en rabatt på 50 % på 

kundavgifter till simhallen och gymmet samt till avgifter för användningsturer för utrymmen kommunen 

förfogar över då verksamheten riktas till personer över 65 år.  

 

På hösten 2023 började man ordna Seniorträffar ungefär en gång i månaden i Fanjunkars och under 2024 

har man med hjälp av projektet Rörliga år erbjudit gratis motionsrådgivning både som individuell 

verksamhet och som gruppverksamhet till äldre som med tanke på hälsan rör på sig för lite.  

 

Sjundeå kommuns äldreråd samlas ca fyra gånger i året och ger bland annat utlåtanden om planer och 

projekt som bereds i kommunen. Sjundeå äldreråds representant deltar i Västra Nylands välfärdsområdes 

äldreråds möten och från äldrerådet har man även valt en representant till Sjundeå kommuns 

handikappråds möten. 

 

Det finns svagt tillgängligt kommunspecifika indikatordata separat om den åldrande befolkningen. De 

presenterade indikatorerna baserar sig på officiell statistik som upprätthålls från en begränsad mängd 

faktorer. Resultaten av enkätundersökningar kommunen under den senaste tiden förverkligat kan inte 

separeras skilt med svar från den åldrande befolkningen. Detta kunde inom nära framtid vara ett 

utvecklingsobjekt så att den äldre befolkningens erfarenheter och åsikter skulle bättre komma till 

kännedom.                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

 
5 Centrala lärdomar från fullmäktigeperioden 

 Hela befolkningen 
 

På basis av nästan alla indikatorer som mäter prevalens, utkomst och säkerhet är Sjundeåbornas välfärd på 

bättre nivå än hela landets genomsnitt. Både den globala och den lokala verksamhetsmiljön är dock i 

kontinuerlig förändring, och på grund av detta ska fenomen och verksamhet konstant följas upp och 

förutses, så att välfärdens olika delområden även i fortsättningen kan upprätthållas och vidare lyftas upp. 

För att minska behovet av korrigerande och rehabiliterande tjänster ska man rikta åtgärdernas tyngdpunkt 

än mer mot förebyggande åtgärder som stöder välfärd. 

 

Sjundeå kommuns välfärdsplan utarbetas under 2025 på basis av att kommunstrategin uppdateras. Utöver 

att välfärdsplanen ska kopplas till kommunens strategi och den välfärdsdata som samlats om invånarna ska 

den även vara i linje med den regionala välfärdsplanens tyngdpunkter och målsättningar. Tyngdpunkterna 

har fastställts i samarbete med Västra Nylands välfärdsområde och de tio kommuner som hör till det. 
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För att främja välfärden för Västra Nylands välfärdsområdes och dess kommuners invånare har man för 

åren 2024–2026 valt följande tyngdpunkter:  

• Stärka det psykiska välbefinnandet   

• Stöda hälsosamma levnadsvanor  

• Utjämna välfärds- och hälsoskillnader   

• Främja trygghet  

Därtill allokeras kontinuerlig utvecklingsverksamhet till ledning genom information och att främja 

tillgänglighet.  

 
 

Förhandsmaterial för Västra Nylands välfärdsområdes och Sjundeå kommuns HYTE-förhandlingar 2024. 

 

 

 Barn och unga 
 
Minskningen i nativitet och barnfamiljer ökar behovet att ännu bättre sörja för barn, unga och familjer. Av 

sakkunniga inom småbarnspedagogik, undervisning, elevvård och ungdomsarbete kräver ännu oftare stöd 

till föräldrar och familj, utöver stödet till barn och unga. Många sakkunnigas besked är att i denna tid 

behöver föräldraskapet förstärkning, vilket det lönar sig att sträva efter genom brett samarbete och genom 

att öka erfarenheter av delaktighet och jämlikhet.   

 

Nya sorters tobaks- och nikotinprodukter har svängt användningen av dessa produkter mot ett sämre håll, i 

motsats från den under flera år goda utvecklingen. Därtill finns behov att förbättra utövandet av motion 

som gör en andfådd. En viktig roll i att styra barn och ungas hälsobeteende är utöver de uppenbara 

hemmen, daghemmen och skolorna även de av kommunen ordnade möjligheter för fritidsintressen och de 

hobbyn områdets föreningar erbjuder.   
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Då man utarbetar välfärdsplanen för barn och unga är det bra att utöver de regionala tyngdpunkterna och 

HYTE-verksamhetens målsättningar även beakta Sjundeås lokala behov och möjligheter. För att stöda barn 

och ungas välfärd behövs brett samarbete bland olika aktörer, och därför är det bra att utarbeta 

välfärdsplanen med kommunens olika verksamhetsbranscher, det övriga servicenätet samt den tredje 

sektorn, utan att glömma barn och ungas egen röst. 

 
 

 Äldre 
 
Befolkningen åldras, vilket kommer att öka stödbehovet i livets alla delområden. I framtiden bor allt fler 

åldringar hemma och ensamma, vilket skapar en stor risk för en ökning i ensamhet och skador orsakade av 

ensamhet. På grund av detta är det viktigt att man utöver omedelbar vård och hjälp även erbjuder åldrande 

befolkning tillräckligt och mångsidigt olika tjänster i tidigt skede för att upprätthålla den mentala, sociala 

och fysiska funktionsförmågan. För att producera tjänsterna behöver välfärdsområdet och kommunen en 

stark insats av tredje sektorn och frivilligarbete och koordinerat samarbete mellan olika aktörer. 

 

Då man utarbetar den åldrande befolkningens välfärdsplan ska man beakta välfärdsområdets motsvarande 

plans tyngdpunkter och de ansvars som fastställts i kontaktytsarbetet. För att i framtiden säkra 

servicebehovet i tidig identifiering och åtgärdernas effektivitet är det viktigt att samla mer riktad data om 

den äldre befolkningens välfärd än vad nu finns tillgängligt. För att utveckla datainsamlingen ska man 

samarbeta med välfärdsområdet och närkommunerna och dessutom begrunda hur de lokala behoven och 

möjligheterna beaktas. 

 
 

6 Behandling i verksamhetsorganen 

 Välfärdsberättelsens författare 
 

Bildningsnämnden och bildningsavdelningen underlydande den producerar kommunens förebyggande 

bildnings- och välfärdstjänster och svarar för att utarbeta välfärdsberättelsen. Välfärdsberättelsen har 

samlats av den statistikdata bildningsavdelningen har till förfogande och på basis av diskussioner som 

hållits med de som arbetar i kommunens tjänster. 

 

 Godkännande av välfärdsberättelsen i verksamhetsorganen 
 

Välfärdsberättelsen presenterades till bildningsnämnden 23.1.2025 varefter kommunens alla nämnder och 

påverkansorgan ombads ge utlåtanden. Sjundeå kommunfullmäktige godkände välfärdsberättelsen, som 

editerats på basis av utlåtandena, vid sitt möte den 26.5.2025 § 42. 

 

 

 


